H. M. A. Cramer R. M. C.
A + b. Q. 72.

K 0000153378

F. A. 113

R 137368

UNED

10
William T. Piper

Cambridge 1884.

11.9

F.A. 113

P. 137368

IACOBI PERIZONII
ANT. F.
ANIMADVERSIONES
HISTORICAE

IN QUIBVS

QVAM PLVRIMA IN PRISCIS ROMANARVM RERVM
SED VTRIVSQUE LINGVAE AVCTORIBVS NOTANTVR
MVLTA ETIAM ILLUSTRANTVR ATQVE
EMENDANTVR

VARIA

DENIQVE ANTIQVORVM RITVVM ERVVNTVR
ET VBERIVS EXPLICANTVR.

QVAS

OB PRAESTANTIAM ET RARITATEM
TYPIS REPETENDAS CVRAVIT
THEOPHILVS CHRISTOPHORVS HARLES

ALTENBURGI

EX OFFICINA RICHTERIA. M. DCC. LXXI

V I R O

MAGNIFICO ATQVE EXCELLENTISSIMO
NICOLAO WEISSIO

MEDICINAE DOCTORI, PRAXEOS PATHOLOGIAE
ET CHYMIAE PROFESSORI P. O. CELEBER-
RIMO IN VNIVERSITATE LITTERARVM ALT-
DORFINA, EIVSQVE SENIORI ET P. T.
RECTORI,

SOCERO SVO VENERANDO

S. D. PL.

THEOPHILVS CHRISTOPHORVS HARLES
SERENISSIMO MARCHIONI ONOLDINO
A CONSILIIIS AVLAE, ET PROF. P. O.
ELOQVENTIAE AC POESEOS IN VNIVERSI-
TATE FRIDERICO-ALEXANDRINA.

Perizonium praeclara ingenii, erudi-
tionis diligentiaeque laude non in-
ter Batauos solum, sed apud omnes
quoque, qui litteris iustum statuerent
pretium, floruisse, eiusque nomen, quam-
diu erunt, qui veram aestiment eruditio-
nem, gratum fore ac iucundum, TIBI,
VIR MAGNIFICE, qui more pruden-
tissimorum Medicorum sublimiores Hy-
geae artes cum Musarum deliciis, litteris,
quae ab humanitate nomen habent, sua-
uissimo vinculo sapienter coniungere so-
les, haud ignotum erit. Neque enim

ex fordida eorum Medicastrorum turba es, qui antiquissimorum Medicorum doctrinae ignari, et in vtraque lingua plane hospites, nec ingenium lectione veterum nutritum atque expolitum, nec iudicium crebra meditatione, vsu ac litteris subactum adferunt, dum animum adpellunt ad scribendum, sed in curandis morbis aniculas imitantes, quiduis temere atque imprudenter audere, vrere et secare non sine insigni reipublicae detrimento consuescunt, et quorum oratio putida abhorret ab iucunditate ac legentium vtilitate. Qui a primis annis vtile miscere dulci didicisti, quod TIBI otium a negotiis munerisque officiis supererat, in legendis vtriusque linguae auctoribus bene consumpsisti. Modo Hippocratem, modo Celsum aliosque consuluisti. Quae illi ingenio vsuue suffulti tradiderunt posteris, cum praeceptis inuentisque recentiorum sedulo ac prudenter contulisti, nouisque insigniter auxisti experimentis ac doctrinis. His praesidiis instructus parasti TIBI viam ad Sacra Aesculapii et nominis famam atque immortalitatem. Hinc scripta T V A iis nitent orationis virtutibus, quae placeant prudentioribus et lectores atque admiratores alliciant. Ingenii felicitate adiutus, quae multis viderentur

derentur difficillima, facili opera, superatis impedimentis, emendasti et curasti. Quo factum est, ut a distitis terris confluerent ad TE homines, TVI nominis celebritate commoti, qui TVAM implorarent fidem, aliique infiniti, vehementissimo morbo laborantes, per litteras TVVM expeterent consilium. Atque multos, quum iam conclamatum esse videretur, e mortis feliciter eripuisti faucibus. Ea enim vis est litterarum elegantiorum, ut etiam in sublimioribus disciplinis animum emolliant, acuant iudicium, ingenium flectant efficiantque, ut reliqua, licet subtiliora et abstrusa, facilius sentiamus, celerius arripiamus, et perspiciamus solertius. Quae quum ita sint, quod has Perizonii animaduersiones, quamquam ad artem medicam haud pertinent, TVO nomini inscribam, a muneris TVI partibus et grauitate haud erit alienum. Grauiore tamen accesserunt causae, quae me mouerent, immo vero impellerent, TVO nomini, mihi carissimo, hunc ut consecrarem libellum. Superiore enim anno filia TVA, qua meliorem mihi optare non potui, TE digna, animi mei dimidio, domum ducta, quum TECUM arctissimo copularer vinculo, ab eoque tempore TE penitus intueri, ani-

mi nobilitatem atque integritatem et amoris abundantiam cognoscere liceret, sermonumque T V O R V M suauitate saepius delectarer, grati pique animi pignus quoddam dare, qui gratiis referendis impar sim, meum esse duxi.

Commoda vero hac oblata occasione vsus, T I B I aliisque, quae causae me ad has Perizonii animaduersiones in Germania superiore machinis exscribendas commouerint, paucis exponam, quo diutius T E C U M, quo quidem mihi nihil suauius contingere potest, confabuler. Perizonius quum in his commentariis multa loca valde deprauata et paene desperata aut ab aliis neglecta aut perperam tractata perita manu curaret, non ingenii libidine fastuque abreptus, sed omnibus solertiae doctrinaeque antiquae subsidiis adhibitis; multis in nominibus, historia et chronologia Romana vel auctorum oscitantia vel imperitia librariorum summa caligine obuolutis, quorum interpretatio animos doctorum mire torferat, lucem adfunderet; ritus quosdam Romanorum peruerse enarratos accuratius inuestigaret, ac in summa rerum abundantia presse ac frugaliter exponeret; multa denique, quae ad significationem verumque vsum haud paucorum vocabulorum perti-

pertinerent, folerter explicaret, et de omnibus rebus disputaret quam diligentissime; haud sane mirum est, hunc librum a viris doctis certatim laudatum, et, quum exemplaria in tabernis librariis deessent, nouam desideratam fuisse editionem. Suo in primis docuit Perizonius exemplo, qua cautione et cura monumenta antiquitatis tractare, qua luce, quae obscura aut sibi contraria videntur, ex intimis litterarum Graecarum et Romanarum sacris, non ex coniecturiosis, quae saepe vanae aut ineptae sunt, aut recentiorum opiniunculis illustrare suoque auctori reddere, quibus denique ingenii ac doctrinae praesidiis instructi esse deberent, in his litteris cum laude versaturi. Quare hic liber non modo tironibus, sed iis quoque, qui suas nugas criticas aut antiquarias aliquid esse inepte arbitrantur, quin iis, qui in hoc litterarum genere iam laudem quamdam consequuti sunt, lectu est dignissimus, vt, qua ratione vulnera sapienter curare, diuersas opiniones subtiliter periteque componere, aut erroris originem sagaciter rimari, paucis, qua via prudenter interpretari queant antiquitatis monumenta, mature recteque intelligant. Quem in finem ὁ πόντος *Ernesti* iam ante triginta an-

nos nouam huius opusculi parare constituit editionem. Ita vero in praefatione ad Clauem Ciceronianam (1739.) “dabimus, inquit, operam, vt separatim et hic libellus, (n. Corradi Quaestura,) et *Perizonii animaduersiones* prodeant, ad quas saepe in Indice historico prouocauimus, et harum litterarum studiosis valde necessarias putamus.” Atqui non sponte temereque, sed a viris doctis, quorum auctoritas apud me multum habet ponderis, admonitus, quum nouam suscepturus editionem meum consilium cum *Ernesti*, Viro summo, communicarem, Vir ille celeberrimus, pro ea, qua floret humanitate et litteras iuuandi ardore, me non solum confirmauit atque excitauit, sed etiam edocuit, fatis bibliopolae tristibus, cui exemplar machinis exscribendum tradiderat, factum esse, vt rem persequi non potuisset. Huius quoque consilio permotus nihil subieci quod esset instar sicilimenti, quamquam post Perizonii fata quaedam a viris doctis vberius aut aliter esse disputata probe noueram. Alio forsan tempore spicilegium quoddam commodius colligam, aut Fatis Consularibus, quos in vsum scholarum ad accuratam antiquae historiae intelligentiam quam maxime necessarios aliquando, si fata siue-

rint,

rint, in lucem editurus sum, a Perizonio omiſſa vel non plene tradita, intexta repetam. Huic tamen editioni vt augmentum et pretium maius conciliaretur, vitam Perizonii, a *Vriemoetio* (*) descriptam, adieci, quod multis haud ingratum arbitror. Indicem praeter ea vtrumque ad maiorem vtilitatem auxi. Errata vero typographica, quae primam obſederant editionem, vel a me vel a viro doctiſſimo M. *Lorenz*, Gymnaſii illuſtris Altenburgenſis Collega, qui operis praererat, ſunt ſublata, quae in altera hac editione, quae eſt hominum imbecillitas, commiſſa fuerunt indicaui; reliqua, quae oculorum aciem fugerant, L. B. ipſe facile emendabit.

Ita vero munere perfunctus vehementer opto, vt ſeuera illa redeat doctrina, quae maiores noſtros nobilitauit, et vnica

a 5

eſt

(*) In libro, cui haec eſt inſcriptio: *Emonis Lucii Vriemoet* S. Th. D. Ling. or. et antiq. hebr. Prof. P. Athenarum Friſiacarum libri duo, quorum alter praeter hiftoriam academiae, quae eſt Franequerae, elogia Sereniſſ. Ampl. Ephorum, alter cl. Profeſſorum a natalibus eius ad praefens aeuum vsque complectitur. Leouardiae 1758. in 4. a pagina 625-640. Exſtat quoque Perizonii vita in *Nicronii* Nachrichten von den Begebenheiten und Schriften der Gelehrten. Part. I. Halae 1749. p. 302.

est via ad verae sapientiae fontes, quamquam difficilior, multis impedita spinis, multo superanda labore; nec ludicra ista mollisque discendi tradendique litteras ratio, quae effeminat vires ingenii pretiumque artium et doctrinarum minuit magis, quam auget, nostros adolescentes tanquam sidus pestilens diutius adslet: qua perdita consuetudine a vera sobriaque disciplina ad amoena quidem, ut videntur, sed valde incerta lubricaque deuia aberrant. Persuasi sumus, fore ut antiquae sapientiae cultores ex sedula harum Animadversionum Lectione et imitatione thesauros colligant sibi, iudicium acuant, sanamque discant rationem interpretandi.

Tu autem, *Socer Venerande*, hoc animi mei TIBI dediti testimonium aequi bonique consulas velim: diutius fruiere aura vitae, animi tranquillitate, et quam ingenio, arte, scriptis adeptus es, laudis gloria, mihi que, quod facere soles, faue. Scribeb. Erlangae Ipsis Idib. Martii
c1o1oCCLXXI.

V I R O
E X C E L L E N T I S S I M O
I O H A N N I G E O R G I O
G R A E V I O

HISTORIAS ET LITERAS HUMANIORES IN
TRAIECTINA AD RHENVM ACADEMIA
PROFITENTI

S. P. D.

I A C O B V S P E R I Z O N I V S.

Dudum est, quod has Animaduersiones, vti iam in publicum exeunt, conscriptas, et penes me in scriniis fitas habui, non quod ipse iis augustas luminis auras inuiderem, sed quod noua suscepti muneris negotia ita me occupatum haectenus districtumque tenuerint, vt vix libuerit aliorum cogitationes intendere. Accedebat, quod vsu mihi deprehendere liquido satis videbar, nos in dies longius deflectere a prisca illa studiorum ratione, quae sedulo omnia pertentabat, et vnice semper, ad quantam maximam potest, contendebat eruditionem, neque ex protritit vel etiam iteratis paulo forte concinnius aliorum curis gloriam aucupabatur,

pabatur, aut impertiebatur. Non poterant tunc publica eruditorum mereri suffragia, ut neque aetatem ferunt, nisi qui vel obscuri aliquid noua luce perfudissent, vel impediti quid expediissent, vel ignotum antea seculis in medium protraxissent, vel etiam, quia liberales disciplinae maximam partem ex antiquis hauriuntur Scriptoribus, hi autem omnes longinquitate temporis, et incuria librariorum, multa passim adpersi sunt vitiorum labe, qui corruptos eruditionis atque ingenii ope emendassent pulcre aut illustrassent. Et hac maxime via processerunt illa famae commendatissima superioris seculi nomina, quae non a discipulis, quos reliquere in vno Orbis angulo, sed ab omnibus vbiuis gentium, in quibus suum adhuc doctrinae pretium vtcunque constat, et a remota iam posteritate laudibus in coelum feruntur, et sempiternae propagantur memoriae. Sed et hanc viam cum insisterent plerique, qui iuuentuti ad magna iturae suam eruditionem voce et stilo commodabant, neque nimis furerent cum insanientibus, tum sane exoriebatur identidem ex eorum auditoriis copiosa soboles, cui non modo ipsi recte suam lampada, si opus, traderent, verum etiam, quae

quae aulas Principum, curias Senatorum, Magistratum et Iudicum Sellas, Ecclesiasticorum denique cathedras splendide ornare ac instruere valeret; cuius contra, quae nunc vbiq̄ue sit penuria, dum cruda adhuc studia ita festinato in forum et concionem propelluntur, et publica patriae spes ac vota inconsultae ambitioni fere donantur, non est, vt pluribus edisseram, vtique apud Te, Vir Clarissime, qui vt vel praecipuus gloriam antiquam verae eruditionis obtines, ita et communem illam adolescentum perniciem ac pestem, per quam fiet, vt deteriores iam auis, mox daturi sint haud dubie progeniem etiam vitiosorem, sedulo ac studiose cauendam, omnibus pro virili inclamas. Certe ego, qui tua ex disciplina prodii, tuis etiam praeceptis et exemplis ita ab ineunte aetate sum formatus, vt semper mihi ac sollicite vitandam eam seu Charibdim seu Scyllam cane peius et angue censuerim, et nunc haud facile quicquam famae permittere sustineam, nisi quod vere de me et meo promserim. Huius generis has Animaduersiones repertum iri sane arbitror, licet fortean, his quidem moribus, non ita publici saporis nec ad gustum eorum, qui in studiis ita currunt,

vt

vt praeter casam, quod dicitur, maiorum tamen more factas, et mihi non sane anxie quaesitas, tanquam in id vnum incumbenti, sed inter legendum prisca aevi monumenta cum animi et iudicii qualiscunque attentione vltro natas. Repagula vero iis tandem laxare visum, vt viam munirent obseruationibus, et adspersis subinde castigationibus, quas Valerio Maximo in integrum, quam tum pote, restituendo destinaui. Ad Te autem, Vir Excellentissime, haec qualiacunque potissimum defero, non vna ductus ratione. Etenim si peritissimum harum rerum deligere velim seu Patronum seu Iudicem, quem obsecro prae Te eximium habere possim, qui reuerentiam vel praecipuus es et consultissimus nostrorum Sacrorum Antistes, atque eo nomine passim per ora hominum, magna cum tua laude, et tamen meritis neutiquam maiore, volitas? Vt adeo, si ea de re verba amplius facere heic vellem, incassum ea profecto effusus, et vere perditurus mihi viderer, tanquam qui mero meridie lucernam accendunt, et ita soli lumen inferre conantur. Quod si quam optime de me meritum circumspicere malim, cuius in amicitia et veneratione

memo-

memorem me et gratum publice pro meae facultatis copia exhibeam, tu enimvero is es, cui omnia summa debeo, et debeo lubentissime. Nam cui magis debeam, quam a quibus in humanitatem formatus, atque iis excultus sum artibus, queis ad vitæ dignitatem comparandam et sustinendam decore ornatur et instruimur? Ea vero gratia tuo olim ex ore feliciter pependi, vestrum in Athenaeum, præcipuum illum bonarum artium mercatum, qui a Te censetur profectus, Te ut doctore vterer. Et adhibuisti tunc eam mihi curam ac fidem, uti iam, tuæ disciplinae alumnus, operæ quondam tibi datae honestissimos simul et vberimos capiam fructus. Quid? quod et deinceps ea semper animi contentione meam egisti ubique causam, meisque dotibus, de quibus ex amoris erga me abundantia (sic interpretor) benigne sentiebas, in scenam tua suffragatione producendis ita incubuisti, ut si filii commodis aut honoribus fuisset consulendum, nihil profecto studiosius, nihil amabilius, denique nihil omnino supra facere potuisses. Haec si mihi non semper maneant alta penitus mente reposita, non hominem me agnoverim, nedum Humanitatis et Liberalium

Artium

Artium Professore, cuius personam publica tamen auctoritate gero. Bene autem habet, quod ei potissimum debeo, cui maxime debere velim, quippe qui beneficia sua nullis prorsus onerat molestiis, sed omni officiorum genere etiam insuper tuetur magnoque in dies cumulo augere studet. Quamobrem neque nunc obnixius Te rogare necessum duco, ut pro illa spectata mihi iam satis superque voluntate tua has quoque Animadversiones, quas tuo inprimis, limato illi et polito maxime iudicio submissas volui, benevole accipias. Quod ipsum tamen si facies, facies mihi rem oppido sane gratam. Vale, Vir Eximie, et rem literariam, quam longissimum in tempus superstes, bene porro gere. Franequerae in Frisiis postrid. Eidus Quinctileis CIO IC C LXXXIV.

VITA

JACOBY PERIZONIUS

V I T A
P E R I Z O N I I .

b

VITA
PERIZOMI.

IACOBVS PERIZONIUS

ELOQVENTIAE ET HISTOR. TAM SACRAE
 QVAM PROFANAE PROFESSOR.

1681.

Originem suam debet PERIZONIORVM
 gens Schuttordio, Comitatus Benthe-
 mienfis oppido. Nomen ei a praedio,
 ex praeiacente loco depresso palustri, Voor-
 broek dicto.

Proavus Nostri erat *Gerardus*, qui generis
 sui auctores habens viros eruditos, horum lau-
 dibus ipse quoque Iurisprudentiae gloriam ad-
 iecit. Huius ex filiis vnus, *Ioannes*, quum
 typographo cuidam Heruordienfi nuptiale ali-
 quando tradidisset carmen describendum typis,
 hic, loco nominis vulgati, convenientius illic
 sibi forte visum ex Graeco sumtum *Perizonii*
 supposuit. Inconcinne quidem; quia non a
 femoralibus, ad quae respexit, sed aliunde, vt
 dixi, nomen vernaculum petitum fuit. nec ta-
 men praeter sententiam multorum eius fami-
 liae, qui studiis dediti, more istius aevi, luben-
 tes adoptarunt. Reliquis plerisque, aut no-
 men pristinum seruantibus, aut et cum illo *Pe-
 rizonii* coniungentibus.

Auus Nostro, *Antonius*, Ioannis frater, qui
 Theologiae consecratus; primum Comiti Lip-
 piaco

piaco Ecclesiastes aulicus. deinceps Cappelae, Pago illius Comitatus. Vbi an. 1645 act. LXXVII mortuus. relictis, ex *Wibbena Tropicia*, honestissimi apud Steinfurtenfes ciuis filia vnica, liberis vndecim. Quorum natu maximus Henricus, Ecclesiastes Dethmoldiensis. Inter reliquos Christianus Perizonius, Medicinae Doctor et ab an. 1647. fere per quadriennium Professor Groninganus (a). Minimus natu.

Antonius Perizonius, Nostri Parens S. Theol. Doctor. Gymnasiarcha primum Damonensis in Omlandorum regione. Inde, exacto vix sexennio, ab an. 1655. S. Theologiae et Linguae Hebraeae professor Hamonenfis; primus omnium illius Gymnasii. vbi et in istis initiis Philosophiae extra ordinem docendae partes ipsi demandatae; similique modo munus sacri Ecclesiastae. Hinc vero an. 1661 ad Theologiae et Linguarum Orientalium Professionem translatus Dauentriam, vbi per annos vndecim, maxima cum laude optimaque fama nominis sui, vixit, ad annum vsque 1672. quod d. XXIII Octobr. mortuus. aetatis suae XLVI. Exstat huius de Ratione studii Theologici Tractatus, ad eius emendationem praecipue spectans. editus Dauentr. an. 1699. 8. Huic, ex coniuge sua *Balduina Wildriks*, octo ex liberis superstites fuere quatuor:

IACOBVS
(a) Effig. et Vitae Profess. Groning. p. 20. et seq.

IACOBVS noster PERIZONIUS.

CHRISTIANVS PERIZONIUS, ante reliquos fratres mortuus.

GERHARDVS PERIZONIUS. Ecclesiastes in Pago Hollandiae Groot-Ammers, deinceps ab an. 1715. ad 1742. Brielanus. Cuius exstat de plenaria fideiussione Filii Dei Liber Belgicus; cum Defensione Melch. Leideckero praecipue, nimis duro in nota controuersia in Fratres orthodoxos, opposita. Amst. 1710, 8. Et Vltrai. 1712 et 1713, 8.

ALEIDA PERIZONIA.

Natus Noster est dictis Parentibus Damonae, d. XXVI. Octobr. an. 1651.

Illis autem litteris, quibus aetas puerilis erudi solet, postquam esset abunde instructus; diuissus ad altiora, contulit se in disciplinam primum *Theophili Hogersii*, ac postmodum *Gisberti Cuperi*; quos illustris Dauentriensium schola Litterarum, Historiarum et Eloquentiae Professores tunc habebat. E quibus optime vt profecit, an: 1671 missus Traiectum Batauorum, ad *Io. Georg. Graeuium*. Cuius eximii Viri institutione summo cum emolumento suo dum fruitur, medio ex cursu domum retrahit atrocissima belli anno seq. in rempublicam nostram incumbens tempestas quam et ipse domi, occupata ab hostibus Dauentria, expertus est. Mortuo vero inter haec carissimo Parente, a

quo destinatus erat rerum diuinarum studio, cuiusque adeo et collegia priuata lectionesque publicas frequentauit, et sub praesidio Disputationem publice defendit, ipse dulcioribus sibi visis deliciis elegantiorum, historiarum, et antiquitatum inescatus, nata patriae an. 1674. respiratione, Leidam, adiit vbi gratissimus auditor fuit et amicissimus Theodoro Ryckio.

Inde anno 1675. exeunte (b) Dauentriam rediit, illic per aliquot annos sibi, et Musis suis adfidua industria deditus, vixit: Circumspiciens interea occasionem, qua posset emergere. Qua de re non minus, fauentissimi eius Nic. Heinsius et Io. Georg. Graeuus, se ostendebant sollicitos (c). Variisque frustra tentatis; vt Franequerae (d), Leidae (e) pro Hebraearum litterarum, in quibus non parum quoque semet

(b) Vide Epistolas ad Nic. Heinsium, Syll. Eurm. T. IV. p. 744. et seq. coll. praeced.

(c) Ibid. et pag. 503, 504. vbi Graeuus: de lac. Perizonio dies quoque noctesque cogito. Nam eius ingenium et eruditio, cuius insignia vidi specimina, et in annotationibus Liuii, quae recenti accedent editioni, et in multis epistolis ad me datis bonae frugis plenis, virum praeclarum promittunt; modo queat ex his tenebris et rebus angustis, quibus conflatur, emergere.

(d) Scripsit hac occasione pro ipso ad Vlr. Huberum Graeuus. Ibid.

(e) Ibid. pag. 797.

semet exercuerat, Professione; Groningae pro illa Linguae Graecae et Historiarum (f); imo et in ipso Gymnasio patrio, in quo, *Gisberto Cupero* ad munia reipublicae transeunte, Coetierium sibi praelatum an. 1681 moleste tulit (g); adfultit tandem ipso illo anno benignum fidus. primo quidem ad breue admodum tempus munus Conrectoris scholarum vrbs Delftae (b); sed mox praecipue magis honorificum et eruditione eius dignum, Professionis Historiarum, tam sacrae quam profanae, vt et eloquentiae (i) in Academia nostra.

b 4

Quod,

(f) Ibid. pag. 765.

(g) Ibid. pag. 825. et seq. e quibus liquet, obfuisse illic varia, quibus forte iuuenili imprudentia, et ipsi Cupero, a quo ob studia communia praecipue debuisset esse spes, et aliis, se minus gratum fecerat. (vide et pag. 819, 820.) Molestius quoque forte inter alia geminatas querelas, de non dissoluto ad ipsum anno 1679. vsque debito residui salarii paterni; imo negato Matri viduae promisso, in vocationis paternae tabulis, honorario annuo. Quae non aequissimo animo accepta, nocere sibi queritur in Epist. ad Heinsium, ibid. p. 785.

(b) Ita in Actis Ill. Del. Ord. mox laudandis. Et constat praeterea aliunde. Id quod nulla iusta, quantum scio, causa fuit dissimulandi; vt factum notat ampl. Huberus, Epist. ad Emonem Aldrichs, p. 2.

(i) Sic habet titulus, ex diplomate, exhibito Senatui Academico XVI. Ian. 1682.

Quod; commendante litteris suis Graeuio (*k*) et intercessore in primis in Frisia apud nobiliss. Curatores amplissimo Hubero, supr. Curiae tunc senatore, quem aliquoties de eo litteris suis ipse compellauerat, eiusque consilio apud ser. Principem et alios Proceres porro aliis (*l*) egregio iam specimine edita abhinc biennio; Triadis Dissertationum publico notus, feliciter obtinuit d. V. Nov. dicti anni (*m*) surrogatus in locum defuncti nuper *Michaelis Buschii*.

Capessiuit hanc prouinciam d. XIX. Ian. sequentis anni, Oratione habita de Ciceronis eruditione et industria (*n*). Ornauitque, et docendo adfidue, et disputandi quoque interdum exercitiis (*o*), tam egregie, vt, de quo et modeste olim gloriandi ansam fuisse Hubero eodem in munere constituto, supra, vidimus, „illud satis, teste cl. Schultingio, omnibus „constiterit, nullius vnquam Professoris in „illo studiorum genere (praecipue autem in „Historiae vniuersalis enarratione) auditoria, „siue

(*k*) Syll. Burm. T. IV. p. 729.

(*l*) Huberus, Epist. modo memorata, pag. 3, 4.

(*m*) Acta Del. ord. v. Nou. 1681.

(*n*) Edita mox Franequerae, exstat nunc inter Orationes XII. Leidae 1740. 8. editas.

(*o*) Edita iam mox primo ipsius anno Disp. de Descriptione Luc. II. 2. memorata. defensa publice ab Henrico Bernsau, cl. Collegae nostri parente.

„ siue priuata, siue publica, tanto studiosorum
 „ numero floruisse.”

Agnouerunt haec merita ipsius Ill. Proceres, aucto ei mox an. 1684. salario annuo, nomine institutionum Historiae sacrae; quae *Christiano Schotano* aliisque olim non absque singulari honorario publico fuerant (p).

Sed et crescentia magis magisque, aduertunt adeo non tantum Amstelaedamenses, vt apud eos essent aliquando, qui de ipso ad se alliciendo cogitarent (q); sed praecipue Curatores Academiae Leidenfis, vt quod primum an. 1690 mortuo *Theod. Ryckio*, frustra tentauerant; qua occasione nouum Nostro annui augmentum accessit (r); anno 1693 Professionem Historiarum, Eloquentiae et linguae Graecae apud se honorificis conditionibus, quantisque nunquam Humaniorum litterarum Professore vocatum antea affirmabant (s), offerrent. Quam, honorifice dimissus a Frisiiis (t) adgressus est d. VII. Iul. Oratione de Vsu Graecae Romanaeque Linguae, Eloquentiae, Hi-

b 5

storiae,

(p) Acta Ill. Del. Ord. XXV. Octobr. 1684.

(q) Mentio eius, in C. Val. Accincti ad primam Francii Epistolam Responsione, pag. 11.

(r) Acta Del. Ord. XVI. Maii 1690.

(s) Cit. modo scriptum adu. Francium, pag. 9.

(t) Acta Del. Ord. XXIX. Apr. 1693.

floriae, Antiquitatis, in grauioribus disciplinis (u).

Eadem hic, qua Franequerae, aut et maiori forte, floruit auditorii frequentia. praesertim rursus, quum Historiam exponeret vniuersalem; antiquiori etiam recentiore, et praecipue Batauam, addens. Cuius quoque publice docendae prouincia ipsi deinceps an. 1701 (x) demandata est, cum nouo stipendii additamento.

De fama eruditionis et meritorum insignium de republica litteraria, in re omnibus manifesta satis, nihil opus est addere. Laudatores et admiratores in Belgio non tantum, sed per omnes fere Europae eruditae regiones, nactus fere innumeros, quorum cum plurimis litterarum habuit commercia.

Litium tamen eruditarum, quarundam etiam inutilium, quod plurimis Viris doctis contigit, non fuit immunis. Nec esse potuisse, dicas, si verum est, quod ipse in Orat. fun. p. 37. 38 scribit Schultingius: “ita tulisse rationem ipsius, vt, si quispiam aliquid scripsisset, quod vel communi studiorum bono, vel suae existimationi aduersari putaret, id quodque sibi negotii datum esse crederet, vt calamum aduersus illum arriperet ac omnia vi-
ris

(u) Sic se habet inscriptio apud Schultingium, exstatque inter Orationes XII. Leidae editas.

(x) Soermans Acad. Reg. pag. 70.

„ris equisque ageret, quo, rem dilucide ac
 „distincte proponendo, argumentisque adfe-
 „rendis, ac omni modo vrgendis id efficeret,
 „ne quis sibi de manibus cum ipso collatis pos-
 „set gratulari.”

Hoc modo natam ipsi primam litem forte
 dixeris de Praetorio cum Ampliss. Hubero oc-
 casione Disputationis, de origine, significa-
 tione et vsu Praetoris et Praetorii, veroque
 sensu verborum Pauli, Phil. I. 13, m. Iun. an.
 1687 publice defensae. Qua in lite, quo iure
 in scripto adu. Francium et alias, Huberum
 primum adgressorem sibi dicere potuerit, qui
 non captata adeo quam sponte oblata, nec
 praeter speciem aliquam contentius habitae
 nouae sententiae nuper propositae Perizonii fa-
 cile transmittenda ansa, quod diuersum ab eo
 cum plerisque aliis sentire se dudum ostende-
 rat, examinata simul noua illa opinione, in
 Prael. ad Pand. modeste fatis, et absque vlllo
 sane conuicio, tuebatur; fatendum est, vix li-
 quere (y). Non incredibile vero, per lites
 alias, quae tunc collegas hic destinebant (z)
 prae-

(y) Confer dicta supra, pag. 455. et 457. Nec
 debuisset itaque et cl. Dukerus in Praef. no-
 uae editionis Orig. Babyl. et Aegypt. primae
 adgressionis in Perizonium inuidiam, absque
 vlla restrictione, in Huberum deriuare.

(z) Ibid. p. 454.

praecipuos exstitisse ad pugnam hanc, quae nimium acerbe (a) agitata, fomites. Legi potest de his, quantum plus satis est, in Disquisitione de Praetorio infra memoranda.

Alter a lis, quam aperte *Perizonius* ipse ampliff. *Hubero* iusto animosius mouisse visus est de CXX erroribus in huius Historiae Civilis primo Tomo notandis in edito scripto Franeg. 1693 8. de qua et visum supra. Cui quae reponenda censuerit *Huberus*, in Epist. ad *E. Aldrichs* Ictum et Gymnasiarcham *Embdanum*, in breui quasi tabella, vide apud *Clericum*, *Bibl. Vniu. T. XXIV*, p. 188 et seqq. Oppositus ei mox alius a *Perizonio* Libellus. Sed et nata hinc molesta actio iniuriarum apud *Supr. Frif. Curiam*; quae translato interea *Perizonio* *Leidam* male cessit (b).

Tertia ipsi poenitenda contentio fuit an. 1696. cum *Petro Francio*. Orta primum ex priuatis dicteriis vtriusque temere delatis; et reprehensione inter alia *Franciana* carminis cuiusdam
Graeci

(a) Dicit *Massonus*, in *Hist. Crit. de la Rep. des Lettres*, T. IX. p. 419. vtrumque *Perizonii* scriptum de Praetorio; violentet adgressum fuisse *Huberum* modeste vero defendisse *Perizonium*. Quod nimis a vero alienum esse, alii, credo iudicabunt.

(b) Aliqua de hac lite per errorem tradita ab *I. B. Menkenio*, refellit *cl. Dukerus* in modo memorata Praefatione, pag. *** 1. et seq.

Graeci Ioannis Iensii a Perizonio adprobati, aliisque continuata vero, partim carminibus contumeliosis, partim similis argumenti et stili epistolis aliisque scriptis amoebaeis, quae neutri ipsorum, amicorum antea, potuerunt honori esse.

Quarta lis, an. 1702 et 1703. cum Collega *Iacobo Gronouio*, adgresso singulari libro *Notam Perizonii ad Aelianum*, de verbo ἀπαύχουσαι et morte Iudae; et *Notitia*, quam vocant, ad varia eiusdem ad Aelianum aliorumque Auctorum loca. Sed, variis de hisce satis acerbe, ut fit, reciprocatis scriptis, colophonem tandem auctoritate sua imposuerunt contentioni Curatores Academiae (c).

Quinta porro, cum *Ludolpho Kustero*. Eaque duplex. Altera, an. 1713. de Aere graui; de quo hic in *Diatribae Anti-Gronouiana*. Noster postquam edidisset eodem anno suam eiusdem argumenti *Dissertationem*, opposuit ei *Kusterus Epistolam*, in qua *Praefatio*, quam V. C. I. P. nouissimae *Dissertationi* suae de Aere graui proposuit, refellitur. Lugd. Batav. 1713. 8. Altera, de Verbo *Cerno*. De quo dicta *Perizonii ad Sanctii Mineruam* postquam *Kusterus* in *Epist. ad ipsum Virum Cl. Libro de veru vsu Verborum Mediorum apud Graecos edito Paris. 1714. 8. adnexa*, ad examen reuocauerat,

(c) *Maffon*, *Hist. Crit. T. IX. pag. 421.*

rat, reposuit ei noster Responsionem, Notis quartae editionis Sanctii dicti anni, p. 773 - 795. insertam. Sexta denique lis cum *Ioanne Clerico*. Qui, quum in Artis Criticae P. III. Sectione ult. libere notasset, quae in Q. Curtio, tanquam Historico, desiderari posse videbantur; post reprehensionem, iam ante in Notis ad Aelianum, cui aliqua in Praef. ad Albino-uanum reposita, singulari scripto an. 1703. edito Perizonii impetum expertus, strenue ei, amore suo, nihil parcens honori aduersarii sui, aut aliorum minus recti genii Criticorum quorundam, fuisse respondit in *Bibl. Selecta T. III. p. 171. - 250.*

Ceterum, quemadmodum Noster inter primi ordinis Criticos et Philologos floruit laude sua, quam per Scripta, quae edidit aut ab aliis edenda reliquit, facile tuebitur apud posteros; sic eam semper studii sui tenuit rationem, ut solis emaculandis Auctoribus antiquis, et vera lectione constituenda vnice, non contentus, porro ad alia maioris momenti, siue in Historia et Antiquitate illustranda, siue in veramente Scriptorum indaganda atque exponenda, diffundere se, quantum ferebat res, non negligeret. multa quoque luce, aut data ita occasione, aut et alias ex professo, ipsis Sacris Literis allata. De quo maxime laudabili sane instituto, ita commendato prius multis adcuratori

tiori Grammatico et Critico studio, Schultingius, Or. p. 36. "Atque haec scientia rerum cognitioni coniuncta, vti omnino laudi est duccenda; ita e diuerso, si quis nihil vltcrius agat, quam vt in vocabulis, litterulis, distinctiunculis leues inuestiget magno conatu deuiationes, talique aliqua reperta et restituta, ampla se retulisse spolia, ac quasi Troiam aliquam expugnasse existimet, qualem morbum post Viri maximi Iusti Lipsii hinc discessum apud nos regnasse, animosque nonnullorum pestifero quasi sidere afflasse legimus, illum sane ego res sibi suas habere facillime patiar. Verum haec haec tenus." "quae ideo a me praeteriri „non debuerunt, quia is, quem laudandum „suscepi, talibus quoque artibus magnum et „memorable nomen adeptus est. At ille vbi- „uis in id intendit animum, vt ea, quae maio- „ris erant momenti, ipsius opera clariora ac „faciliora euaderent."

Idem, post enumerata praecipua Viri cl. Scripta, pag. 41. de genio et summa industria eius: "Atque haec Viri fuerunt opera. Ad „quae, si animum aduertamus, atque hoc „simul consideremus, id religiose ab ipso ob- „seruatum fuisse, ne quid chartae typisque „committeret, nisi quod prius maxima cum „cura examinasset, perpenderit, explorasset; „ac praeterea nobis repraesentemus, quantum „tempo-

„temporis Iuuentuti Academicae docendae in-
 „pendere debuerit; sic facillime apparebit,
 „vitam egisse satis laboriosam atque exercitam.”
 Quam ob causam vt aetatem agere coelibem
 semper maluisse creditus fuit, quam, nimium
 forte vxorius, aut curis familiae obrutus, a
 studiis suis abstrahi; sic iusto vehementiori con-
 tentione, qua adsidue in litteras suas incumbere-
 bat, corpori a natura debili ac tenero firmando
 nullo vinqum exercitii genere adhibito sensim
 languorem et debilitatem adtraxit. Quo fa-
 ctum, vt per supremum decennium cum variis
 morbi insultibus conflictato, iisque a superiori
 autumno multis modis auctis, adeo laberentur
 vires, vt in lethargum multos in dies excur-
 rentem incideret; et denique, exhausto omni
 vitali succo, non sine proditis indiciis animi
 Christiani ad mortem praeparati, exspiraret,
 d. VI. Aprilis an. 1715. Aetatis suae LXIV.
 Postquam apud Frisios annos XII. Leidae XXII.
 munere suo functus fuerat: Illic quoque
 an. 1689 hic 1707. Rectura Academiae (d).
 Franequerae item in collegium aliquando Pres-
 byteri ecclesiastici adlectus; cuius ipse memi-
 nit in Praef. Disquis: de Praetorio. eoque
 nomine an. 1691. Deputatus Synodi, vt aliunde
 constat.

Paren-

(d) Alb. Acad. Franeq. et Schult. or. p. 41.

Parentavit ei Oratione funebri Antonius Schultingius, ICTUS et Antecessor, plus semel iam supra laudatus. quique nobis, vti liquet, alios non fuisse fontes, praecipuus per omne hocce Elogium habendus est auctor. E quo, et Massonus in Histor. Critic. T. IX. et Eruditi Lipsienses, an. 1716. et F. G. Westhousius, in delineatione Orationibus XII. an. 1740. iunctim editis praefixa, et Niceronius denique, Memoir. T. I. cum reliquis, quos sequitur, sua maximam partem, sed admixtis improvide nonnullis parum veris (e), hausisse censendi sunt.

Testamento, quo heredem scripsit Fratrem unicum *Gerhardum Perizonium*, praeter alia legata, duo maxime constituit promovendo bono Reip. litterariae (f). Alterum, "XX. milium florenorum, e quorum reditu CCL. annui

(e) Sunt eiusmodi, quae in Ioh. Burch. Menkenio, de Charlataneria eruditorum, Niceronio et Massano, notat, iustisque ex documentis refellit cl. Dukerus in Praef. secundae editioni Orig. Babyl. et Aegypt. Perizonii addita; legenda illic. neque enim operae pretium est hic pluribus attingere.

(f) Schult. Or. p. 46 et 47. Apographum tabularum testamenti huius servatur, vti Leidae, sic in Academia quoque nostra; insertum, facta praelectione in Senatu, Codici Apographorum, d. XXIV. Sept. 1715.

„annui studioso alicui cedebant, ad VII. vsque
 „annos; cui studendi ordinem, rationem,
 „quantum parti cuiuslibet impenderet temporis,
 „aliaque diligenter et accurate praescripsit. reli-
 „qua in libros, maioris praecipui pretii, qui-
 „que a priuatis non facile comparantur, im-
 „pendi praecepit. Alterum, valoris sane in-
 „gentis, librorum calamo exaratorum, vel
 „annotationes manuscriptas habentium, ac qua-
 „rundam veterum editionum (g).”

SCRIPTA eius, praeter eristicorum non-
 nulla, quae cum tacta supra hic repetere opus
 non est, haec sunt:

*Dissertationum Trias; de constitutione diui-
 na Deutr. XXV. 5, de Lege Voconia, et
 de variis antiquorum Nummis. Dauentriae 1679. 8.*

*Dissertatio de Augustea orbis terrarum De-
 scriptione, et l. Lucae II. 2. Ventilata
 primum Franeg. vt visum supra. Addi-
 ta deinceps Disquisitioni de Praetorio,
 quibusdam accessionibus aucta. Franeg.
 1690. 8. iterumque edita postea.*

Differ-

(g) Indiculum librorum horum vide in Catal.
 Bibliothecae Leidenlis. edit 1716 pag. 492,
 494. Praefixis quoque XII Orationibus Pe-
 rizonianis an. 1740 editis. Seruantur in Bi-
 bliotheca illa singulari theca, cui praefixa effi-
 gies eius.

Dissertatio historica de duobus maxime insignibus Flori locis. disputata Franeg. 1684. 4.

Animadversiones Historicae. Amst. 1685. 8. Franc. Sanctii Minerva s. de causis L. Latinae Commentarius, cum Notis. Franeg. 1687. 8. Iterum, ibid. 1693, 8. Tertium, Amst. 1702. 8. Quartum, ibid. 1714. 8. Notis quam plurimum auctis. (Nou. edit. Amstel. 1754. 8.)

Dissertatio philol. de Origine, significatione et usu vocum Praetoris et Praetorii, veroque sensu verborum D. Paul. Phil. I. 13. disputata Franeg. m. Jun. 1687. 4.

Diff. philol. de Praetorio Caesarum eiusque Praefecto disputata ibid. m. Febr. 1688. 4.

Disquisitione de Praetorio, etc. cum ampl. Hubero Franeg. 1690. 8. Praeter repetitas praecedentes Dissertationes duas, et Vlr. Huberi Comment. tit. ff. de off. Praef. Praetorio, priori oppositum; exhibetur hic particulatim Huberi de Praetorio liber singularis, cum Perizonii ad singula eius Capita Responsonibus. Accedit Diff. de Descriptione orbis terrarum, modo memorata.

Diff. philol. de Censoribus populi Romani.
Lugd. Batav. 1697. 4.

*Cl. Aeliani Varia Historia, cum Notis, cum
aliorum, tum suis, Lugd. Batav. 1701.*
II. Vol. 8. Altera editio, emendatior,
curante et suas Adnotationes adiciente
Abr. Gronouio. *ibid.* 1731. 4.

*Dissertatio de Morte Iudae, et verbo Απ-
όρρηξεν in qua explicantur et concilian-
tur loca Math. XXVII, 5. et Act. I, 18,*
ac vindicantur, quae ad Aeliani Var.
Histor. Φ. 8. erant notata. Lugd. Batav.
1702, 8.

*Responsio ad nuperam Notitiam de variis
Aeliani aliorumque Auctorum Locis.*
Ibid. 1703. 8.

*Responsio II. ad Notitiam secundam de Lucae
Act. I. 18. et variis Aeliani aliorumque
Auctorum locis. Ibid.* 1703. 8. *Pertinent
haec tria scripta ad litem cum lac. Gro-
nouio, supra tactam.*

*Dissertatio de Historia Belli Troiani, quae
Dyctyos Cretensis nomen praefert, Graeca;
et eius interprete Latino, septimo. prae-
fixa editioni Dyctyos, et Daretis Phry-
gii, Amst.* 1702. 4.

Q. Cur-

Q. Curtius Rufus in integrum restitutus, et vindicatus per modum speciminis, ac variis accusationibus, et immodica ac acerba nimis crisi V. C. Ioannes Clerici, Lugd. Batav. 1703, 8. De hac lite item supra. Inserta pleraque huius Libri suis locis Curtii Snakenburgiani.

Rerum per Europam saeculo XVI. maxime gestarum Commentarii Historici. Ibid. 1710. 8.

Praefatio ad Petavii Ration. Temporum, ex edit. an. 1710. 8.

Origines Babylonicae et Aegyptiacae Tomis II. Ibid. 1711. 8. Editio secunda; cui Praefationem, et alia quaedam, quales sunt Notae nonnullae pro defensione Perizonii contra Guil. Iamesonum et Hadr. Relandum, ad Babylonica, et cl. Hieron. Alpheni Diff. de Annis Iudicum, Hebr. Aegyptiacis praefixa, addidit Car. Andr. Dukerus. Trai. ad Rhenum 1736. 8. II. Voll.

Dissertatio de Aere graui, vt et Responso ad Epistolas Andr. Morellii, de variis Familiarum Rom. Nummis, ex Ursino et aliis Lugd. Batav. 1713. 12.

Dissertationes duae de Rep. Romana. Quarum prior est de primis gentium antiquarum Regibus; altera, de Historia Romuli et Romanae Urbis origine. Exstant in sylloge Dissertationum antea dudum editarum, quae prodiit Lugd. Bat. 1740. 8. Quarum Dissertationum tres priores faciunt Triada illam, quam scriptum suum omnium primum esse Perizonius voluit, cui, ex editione Halense an. 1722. praefixa hic legitur Praefatiuncula Heineccii. Quarta est, de Augustea O. T. descriptione. Quinta, de Aere Graui, et Nummis consularibus ad Andr. Morellum. Sexta denique et septima, duae illae quas dixi. Quae vero vnde haustae sint, aut quo tempore prius editae, mihi non constat. neque vsquam in catalogis operum Nostri, apud Massonum, Niceronium, aut Lipsienses, mentionem earum inuenio.

Orationes addo, diuersis temporibus habitas, editasque. Et iunctim, numero duodenario, curante Guil. Westhouio, Gymnasiarcha Bommeliensi. Lugd. Batav. 1740. 8. Sunt autem hae: De Ciceronis eruditione et industria; inauguralis Franeq. 1682. De usu Graecae Romanaeque Linguae, inaug. Leidensis, 1693.

de

de Fide Historiarum, contra Pyrrhonis-
um Historicum. Lugd. Batav. 1702. De
doctrinae studiis nuper cultis, nunc vero
neglectis. Ibid. 1708. De Origine et Na-
tura Imperii, imprimis Regii. Franeg.
1689. De primis noui contra Gallos et
Hispanos Belli aestiuis, eorumque Victo-
riis. De Aethere Britannis et Batauis
militante anno 1708. De facta nuper
Pace 1697. Cohortatio ad faciendam Pa-
cem. Panegyricus cum Ser. Britann.
Rex Wilb. Arauf. et Regina Maria Stuar-
ta solenniter coronaretur. Franeg, 1689.
Funebis, Mariae Brittanorum Regi-
nae. 1695. Funebris de vita et morte cl.
Abrah. Grauii Franeg. 1683.

Sunt etiam quaedam posthuma, ex iis, quae
 moriens, aut amicis, Carolo Andreae Dukero
 in primis, et cognato suo Io. Cunrado Ruigio,
 aut Bibliothecae publicae Leidensi reliquit, in
 quibus,

Notae et Obseruationes perpetuae ad Vale-
rium Maximum, quibus, ex dicta biblio-
theca petitis, suam huius Auctoris edi-
tionem ornauit Abrahamus Torrenius.
Leidae 1726. 4.

Coniecturae ad multa Flori loca, quas ex schedis Perizonii subministratis a Io. Conr. Rungio suae Auctoris istius editioni inseruit cl. Dukerus; una cum nonnullis ad Ampelium ab eodem notatis. Lugd. Batav. 1722. 8. et 1744. II. Voll. 8.

Annotata ad Pomponium Melam. Et quidem, ad XVI. tantum capita Libri I. Exstant in Miscell. Observ. Criticis Amstelaedami editis; Vol. VII. pag. 417-460. Vol. VIII. pag. 97-140. et pag. 201-239. cum praefixa epistola cl. Dukeri ad Oruilium; qua rationem reddit, cur commendatam sibi a Perizonio, paucis antehabdomadibus, editionem eorum cum ipso Mela, non potuerit exsequi. Inde vero repetita inseruit haec alteri Auctoris huius editioni suae Abrahamus Gronovius. Lugd. Bat. 1748, 8.

Epistolae quoque Perizonii et Nic. Heinstii mutuae exstant in Sylloge Bur. T. IV. p. 734-829. in quibus multa interioris litterarum humaniorum.

Epistola item de iure Suppliciorum apud Iudaeos tempore Christi, ad I. Iob. XII. 31. inserta Musaeo Brem. Vol. II. P. I.

Epistolae duae; de testimonio Flauii Iosephi de Iesu Christo et Iacobo minore. Et, de Chronologia 450 annorum Iudicum Israeliticorum,

liticorum, de qua Actor. XIII. 20. ad Franc. Fabricium huius Christologiae Noachicae et Abrahamicae adiectae. Lugd. Bat. 1727, 4.

Epistola, de ritibus quibusdam Iurisiurandi praefixa Iusti Christoph. Dithmari Commentario ad Maim. constitutiones de Iurisiurando ibid. 1706. 4.

Annotationes denique in Suetonium, a quodam Chr. Phil. Koellnero editae; Vra-tislaviae 1725. 8. sed non nisi tironibus, quibus procul dubio quondam scholis domesticis inseruierant, alicui forte vsui futurae, modo adcuratius fuissent descriptae typis. cetera nullo modo dignae, quae Perizoniano nomine in publicum prodirent, vt merito notant Lipsienses, an. 1726 p. 217. Quorum ex Actis additur Perizonii Elogium et ex alio quodam scripto Germanico, inutilis commemoratio litis cum Francio, et scriptorum virulentorum illa occasione editorum.

IVDICIA eruditorum de Viro, adeo Scriptis suis aliisque meritis, omnibus noto, non est cur hic sollicite conquisita addam.

A R G V M E N T A
C A P I T V M.

CAPVT I.

Omnnes erroribus obnoxii, qui proinde comiter ferendi. Historici perlustrare solebant regiones illas, quarum Historiam erant scripturi. Errores, si qui forte erant commissi, etiam post editionem ex libris suis Veteres saepe tolli curabant. Exemplis id ex Cicerone probatur. Graecorum Historicorum fides crebro accusata. Plutarchi libellus *παραλλήλων ἑλληνικῶν καὶ ῥωμαϊκῶν* eius est notae, quia ex Graecis res Italicas tradit. Romanorum quoque Veteres ab ipsis Veteribus infumulati errorum. Vopiscus expositus. Linius 38. II. et Polyb. in Exc. Legg. notantur et illustrantur, qui per errorem T. Quinctio collegam dedere Cn. Domitium. Mureti lapsus. Consulium paria confusa. Sennii Capitonis hallucinatio, tum Ampelii, et Scholiastis Perfii. Dictator non creabatur a populo. Atilii cognomen *Serranorum* accepere non a *serendo* vt veteres censuere, nec a *Sarra* vt Ant. Augustinus, sed a *Sarano* oppido Italiae. Eorum primus non fuit M. Reguli a Poenis capti Filius, sed alius ei aetate aequalis C. Atilius. Silius Italicus cognomina posterioris aetatis poetica licentia adhibuit ad res belli Punic memorandas.

morandas. Atiliorum series. Cicero pro Sextio emendatur et expl. *Calata comitia*. Polybii alius error notatur. Idem emendatur. Consules a Graecis appellantur etiam *σπαρτηγοί*. Fabius Maximus cognomen hoc auitum suo merito tanquam nouum accepit. Scipio Afric. prior etiam *Magnus* appellatus. In his defensus Polybius contra Sigonium, Valesium, et Spanhemium. Polyaeus notatur.

CAPVT II.

Licius biennii Consules in suis Annalibus omisit. Tribunus mil. conf. pot. addit duos, qui eo anno ab aliis Censores fuisse rectius traduntur. Eiusdem vulgata lectio vindicatur. M. Furius Camillus primus et solus sui temporis habuit hoc cognomen. Septies apud Liuium Tribunus mil. memoratur. Tribuni mil. octo quibusdam annis ex nonnullorum sententia vere fuerunt, quod male negatum a Ruperto. Pomponius Ictus emendatur. Fasti Capitolini notantur. C. Seruilius Dictator et M. Seruilius Geminus fratres fuerunt, et vterque *Gemini* cognomen habuit. Sallustius, Plutarchus et Dionysius Halic. notantur. Appiani duplex error et ex eo Ioh. Vorstii. Africanus posterior a prioris filio adoptatus. Appianus emendatur. Ex eo arguitur

tur Velleius. Tib. Canutius non fuit Tribu-
 nus pl. tempore proscriptionis, nec in ea
 periit, sed Saluius Trib. Asconius Ped. no-
 tatur et emendatur. Dolabellae accusati al-
 ter a Scauro, alter a Caesare, diuerso euentu.
 Iudicium in arbitrio non erat poena reorum,
 sed tantum damnatio ex Lege, qua accusa-
 bantur rei. P. Rutilius innocens ab Equiti-
 bus damnatus, Legatus, non Quaestor fuit
 Mucii. Pomponii ICTi hallucinationes. Va-
 lerii Max. et Plinii error. Tuberonum nulli
 libera Rep. fuerunt Consules. Ammianus
 Marc. explicatur. *Hoc cognomentum* pro hu-
 iusce rei, vel hinc formatum. Phaedrus e-
 mendatur. Hyginus vindicatur. Lilius corri-
 gitur. Valerius Max. asseritur et explicatur.
Cognomen et *cognomentum* proprie non inue-
 teratum iam familiae nomen, sed nouam
ἐπικλήσιον denotat. Q. Labienus non *Parthi-*
cus simpliciter est cognominatus, sed *Parthi-*
ci Imperatoris titulum suis nominibus addidit.
 Pomponius IC. explicatur. P. Sempr. Sophus.
 Sex. Aelius Pactus. cogn. Catus. Flori lapsus
 aliquot, vt et Iustini, ab ipso suo Trogo
 per incuriam recedentis. Galli in Asia pri-
 mum superati sunt non a Rege Bithyniae, nec
 ab Eumene, cuius nominis nullus Bithyniae
 Rex fuit, sed ab Attalo Rege Pergami.
 Frontinus emendatur et notatur. Hanniba-
 les

les diuerfos confundit, vt Valerius Max. Fabios; et contra vnius Zenonis duo facta pro duorum hominum diuerforum rebus obtrudit. Ioh. Vorstii error. Metelli Scipionis foedus error in suis maioribus. Papirii patricii. Eorum princeps ille, qui leges regias composuit. Cicero notatur. Pomponis Ictus tentatur.

CAPVT III.

C. Carbo a Damafippo occifus. Error Reinesij. Carbonum familia. Valerius Max. notatur, Velleius et Cicero illustrantur. C. Carbo frater patruelis Cn. Carbonis ter Confulis. Sigonii peccatum. Florus illustratur. M. Marius Gratidianus adoptatus a C. Marii maioris fratre, et ita frater patruelis C. Marii minoris. Appianus, Plinius et Fausti Cuspin. notantur. C. Marius minor non fuit adoptius maioris filius, sed naturalis ex Iulia Caesaris amita. P. Clodius tres habuit sorores germanas. Cicero, Plutarchus, et Varro explicantur et conciliantur, iste etiam emendatur. *Fratres et Sorores* vocantur etiam patrueles, non item apud Graecos ἀδελφός et ἀδελφή. And. Schotti hallucinatio. *Tertia, Quarta*, &c. mulierum nomina habebant naturam verorum praenominum, et mulieribus imponebantur etiam sine respectu ordinis, aequae

aeque ac Viris *Quintus, Sextus, Decimus*. Nomen commune seu gentis seu familiae saepe vni ex fratribus vel sororibus praecipue tribuitur. Augusti soror, Marcello et dein Antonio nupta, fuit Octavia minor, et eadem, qua ipse, matre nata. Notatus ea in re error Plutarchi, Ant. Augustini, Lipsii, aliorumque, sed imprimis Tristani. M. Lepidi Triumviri frater proscriptus fuit L. Paulus, Consul ante bellum ciu. Caesaris non autem Paulus Lepidus. Dio explicatur, et confictus ex eo Consul ab Onufrio, exploditur. Adoptare non solebant alios, qui ipsi filium haberent. Nomen suum in prouecta aetate mutantes saepe tamen a Scriptoribus priore adhuc nomine appellantur. *Paulus* pro praenomine vsurpatum. Cognominis per adoptionem in praenomen mutati exemplum nullum. Cognomen vltimum solet a Scriptoribus Tulliani aevi praeponi vel priori cognomini, vel nomini gentilitio, si praenomen omittitur. Germanici Caesaris vtra nomina. M. Antonii liberi. Velleius vindicatus. Seneca expositus, et Suetonius. L. Paulus proscriptus ab Augusto, concedente fratre. Cicero explicatur, vt et Dio, qui tamen etiam erroris arguitur. Fratres diuersis cognominibus appellati. Ratio nominum in gente Aemilia. Cognomina iam dudum oblitterata

repeti

repeti in suis gentibus Augusteo aeuo coeperunt. Paulus Fab. Maximus, et Q. Fab. Max. Africanus fratres, et vnde *Pauli* et *Africani* nomina habeant. Suetonius defenditur. Antonius filios alterum *Antullum*, alterum *Iulum* vocauit a paterni et materni generis progenitoribus. *Antullus* nomen est diminutivae formae, ab *Antone* formatum. Nummi Aemiliae et Scriboniae gentis explicantur. *Concordia* Dea ad Fratrum concordiam denotandam adhibita. Raetuardi error. *Nullo patre nati.* Ancus Marcus ab auo materno semper describitur. Liuius notabili loco emendatur.

CAPVT IV.

Scriptores saepe aliquid suo loco praetereunt, quod tamen postea per occasionem tanquam iam ante traditum verbo memorant. Multis id exemplis ex Liuiio probatur. Vrbes caedem ab iisdem hostibus diuersis temporibus captae. Prouinciaram permutationes deprehensae ex ipsa Historia, sed non expressae a Liuiio. Emendatus ille Auctor illustri loco. Res eadem, quasi nondum tradita, iisdem verbis alio loco iterata. Liuius, Appianus, tum Epitome Liuii et Cicero correcti. Caecilius Bassus fuit Pompeianarum partium.

CAPVT V.

Literarum vsus antiquis temporibus rarissimus. Clavis in pariete templorum fixis publice olim annos numerare solebant: eaque res etiam deinceps in vsu mansit apud rusticos. Petronius vindicatus et expositus. Communia etiam omnium Scriptorum errata in Historiis aliquando occurrunt. In antiquissimis Historiis multa fabulis et miraculis similia, quae neque ipsi Veteres credidere. Florus vindicatus. Fabiorum ad Cremeram caesorum vera haud dubie historia. Fuerunt 306. numero, sed hi non omnes patricii Fabii, verum maxima pars clientes eorum. Festus explicatus. Patriciorum exiguus numerus Tarquinio Sup. regnante. Multitudo saepe accipit nomen ducis sui. Tribus vrbis Roma a familiis denominatae. Cicero emendatur et illustratur. Fabii ex nullo municipio fuere orti, sed ex ipso illo loco, vbi condita Vrbs Roma. Fuluii fuere Tusculani, non Tiburtes origine. Cicero denuo expositus. Fuluii et Fabii nomina saepe inter se permutata. Valerii Probi Notae, tum Ampelius et Plutarchus emendati.

CAPVT VI.

Cantica apud antiquissimos populos vsum Historiarum praebuere, apud Hebraeos, Graecos,

Graecos, Hispanos, Gallos, Germanos, Romanos. Funebribus laudationibus multum debet Historia Rom. Saepe tamen etiam per illas adulterata est. Historicorum fides in rebus suae familiae et patriae suspecta. Florus et Orosius defensi et notati. Valerii Antiatii Historici aetas et fides. Scriptores saepe adulantur Illustribus Viris, et praecipue Vel-leius Paterculus. L. Aemilius Paulus non ter, sed bis tantum triumphauit. Nummi gentis Aemiliae explicantur. Tropaea in iis signum victoriae, non triumphii. Fasti Capitolini diligentissime notatos habent singulorum triumphos. Supplicationes non semper sequebatur Triumphus. Supplicationes vix negatae, negatae tamen etiam aliis, quam Albutio. Cicero notatus. Triumphus saepissime negabatur; vnde mos triumphandi in monte Albano. Triumphantes debebant olim rem gessisse imperio non extraordinario, sed accepto in Magistratu: tum suis auspiciis, et in sua prouincia: porro ita, vt nullam antea in eodem bello magnam cladem fuerit passus; denique debellasse; prouinciam pacasse; et fines imperii protulisse. Valerii Max. error. Liuius emendatur. *Prorogare* de duratione temporis dicitur, non extensione loci. Facilius tandem fuit Senatus in Triumpho concedendo; sufficiebat tunc 5000 hostium vno proelio occidisse.